

Số: 383/KH-GDĐT

Quận 7, ngày 15 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 trên địa bàn Quận 7

Căn cứ kế hoạch số 1162/UBND-VSTBPN&BDG ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới về Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 trên địa bàn Quận 7.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 trên địa bàn quận 7 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị từ đó tăng cường hiệu quả quản lý của các cơ quan nhà nước đối với công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

Nhằm tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập huấn Luật Bình đẳng giới, về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới. Tổ chức triển khai hiệu quả các Chương trình, đề án về Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

Tổ chức triển khai các hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ gắn với các mục tiêu, nội dung hoạt động vào kế hoạch phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của quận. Tạo mọi điều kiện để thực hiện có hiệu quả các quyền cơ bản và phát huy vai trò của phụ nữ trên mọi lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Thực hiện tổng kết 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới

Rà soát, thu thập số liệu, thông tin trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý để phục vụ đánh giá 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới, xác định kết quả, thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất những nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung trong Luật Bình đẳng giới để hoàn thiện và bảo đảm tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện (Khi có kế hoạch triển khai, hướng dẫn của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận).

## **2. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030**

- Thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, góp phần vào sự phát triển của đất nước.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và người dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- Thực hiện lồng ghép giới trong xây dựng, hoạch định và tổ chức thực hiện chính sách, chương trình, đề án về phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- Triển khai các hoạt động nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử.

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng và phát triển mô hình thí điểm nữ công nhân nhà trọ.

### **2.1 Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới**

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn,... chia sẻ thông tin, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn;....

- Tổ chức diễn đàn, tập huấn, truyền thông và các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12).

### **2.2 Mô hình “Thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái hướng đến nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phân công các đơn vị giáo dục tham dự tập huấn mô hình “Thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái hướng đến nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” cho cán bộ công chức trên địa bàn Quận 7. (Thực hiện kinh phí Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố).

### **2.3 Tổ chức triển khai Tháng hành động về Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến 15/12/2022**

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới quận tham mưu xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, các nguồn lực để triển khai hiệu quả Tháng hành động. Căn cứ trung vào các nội dung sau:

- Các hoạt động cần đa dạng, phong phú, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân và các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Nội dung hoạt động cần gắn với chủ đề, thông điệp chung được phát động.

- Thực hiện các hoạt động kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm việc thực hiện chế độ chính sách đối với phụ nữ tại các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đặc biệt đối với những nơi có sử dụng nhiều lao động nữ.

- Đề nghị khen thưởng, biểu dương các cá nhân có thành tích trong công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng nhằm góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tích cực, chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp từ xã hội, cộng đồng để triển khai có hiệu quả Tháng hành động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thực hiện diễn đàn với chủ đề “Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh cấp Trung học cơ sở và cấp Trung học phổ thông”.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng/tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức và giáo viên kiến thức về giới, kỹ năng lòng ghép vấn đề bình đẳng giới trong biên soạn giáo trình, giảng dạy và tham mưu chính sách, chương trình, kế hoạch của ngành Giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Trong đó, tập trung vào vấn đề giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản cho giáo viên, học sinh phù hợp trong môi trường học đường đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban VSTBPN&BDG Quận) trong các hoạt động, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch được giao.

#### **2. Các cơ sở giáo dục:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 bằng những hoạt động thiết thực, cụ thể.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng/tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức và giáo viên kiến thức về giới, kỹ năng lòng ghép vấn đề bình đẳng giới trong biên soạn giáo trình, giảng dạy phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Trong đó, tập trung vào vấn đề giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản cho giáo viên, học sinh phù hợp trong môi trường học đường đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ.

#### V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các cơ sở giáo dục gửi kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 22/04/2022.

- Thời gian gửi báo cáo định kỳ 06 tháng (**trước ngày 25 tháng 4**) và báo cáo năm trước (25 tháng 10) về kết quả tổ chức hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ; Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

- Nơi nhận: Gửi về Cô Bùi Tố Thanh Bình – Trường Bồi dưỡng Giáo dục qua địa chỉ mai: buitothanhbinh79@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022, đề nghị các cơ sở giáo dục căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện./\n

Nơi nhận:

- Ban VSTBPNBĐG Q7; (để báo cáo)
- Thường trực UBND Q7; (để báo cáo)
- Phòng LĐ-TBXH; (để phối hợp)
- Trường MN, Tiểu học, THCS (thực hiện);
- Lưu: VT.



Đặng Nguyễn Thịịnh